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Введение

Актуальность темы исследования.

Основным направлением в совершенствовании качества учебного

процесса в высших учебных заведениях является использование

современных технологий обучения. Развитие информационно-

коммуникационных технологий дало новый толчок развитию

дистанционному обучению, сделав его одним из самых перспективных и

эффективных образовательных процессов. Дистанционное обучение в

современных условиях становится одним из самых актуальных видов

образования. Несмотря на то, что оно получило свое интенсивное развитие в

Европе и США еще в 70-х годах ХХ века, дистанционное обучение не смогло

на тот момент конкурировать с традиционными видами обучения.

Основной характеристикой данной формы образования является то, что

оно дает возможность создания системы массового непрерывного

самообучения, а сам процесс получения знаний не зависит от временных и

пространственных поясов. Благодаря активному внедрению в систему

образования новейших информационно-коммуникационных технологий,

именно они стали составлять основу обмена учебной информацией на

расстоянии при дистанционной системе обучения.

Такие преимущества дистанционного обучения, как эффективность,

гибкость, модульность и параллельность отвечают требованиям,

предъявляемым современной жизнью, в которой результаты общественного

прогресса концентрируются в информационной сфере.

Одной из характерных черт современной телекоммуникационной и

информационной эпохи является быстрое устаревание профессиональных

знаний. Вследствие этого, их непрерывное совершенствование и пополнение

является неотъемлемым условием прогресса и конкурентоспособности.

Эта же характеристика ставит перед студентами, как будущими

профессионалами в определенной сфере, задачи овладения навыками

самостоятельного усвоения и критического анализа новой информации и ее
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практического применения. При этом особо отмечаются компетенции

владения и использования информационно-коммуникационных сетей, как

источников подобной информации.

Проведенные исследования рынков труда показали, что в

информационном обществе интеллектуальные процессы становятся

массовыми, и более половины работников в развитых странах заняты в сфере

интеллектуальной деятельности. Возросшие информационные потоки и

высокотехнологические производства предъявляют повышенные требования

к работнику XXI века. Повышение квалификации и переподготовка кадров в

большинстве случаев должна проводиться без отрыва от деятельности, что

становится возможным с использованием технологий открытого

образования. Потребителями образовательных услуг являются не только

школьники и студенты, но и значительная часть взрослого населения

развитых стран мирового рынка. В результате в современном мире

отмечается резкое увеличение спроса на образовательные услуги. Именно на

данном фоне и с учетом означенных условий появилась потребность в

дистанционном виде обучения, который, как уже отмечалось,

характеризуется большой гибкостью .

Согласно результатом анализа сектора высшего образования

Республики Таджикистан, проведенного в 2014 году Департаментом

человеческого развития Всемирного банка, в начале 2000-х годов перед

Правительством Республики Таджикистан возникла серьезная проблема,

связанная с растущим спросом на высшее образование. Возросла нагрузка на

высшие образовательные учебные заведения. Количество студентов очных

программ обучения постепенно увеличивалось, начиная с 2005/06 года.

Противоположная тенденция отмечается в случае студентов заочных

программ обучения. В период между 2008/09 и 2011/12 годами количество

студентов заочных программ обучения сократилось на 22%, до уровня

2005/06 года. Причем тенденция увеличения очной нагрузки происходила с

уклоном на центральные и ведущие вузы республики.
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Одной из причин недоверия студентов к традиционной системе

заочного образования явилось его несоответствие современным требованиям

образования. В условиях развития коммуникационных технологий в

Республике Таджикистан, а также их глубокого внедрения практически во

все отрасли хозяйствования, включая сферу образования, выходом из

ситуации явилось внедрение системы дистанционного обучения.

Понимая важность данной проблемы, Основатель мира и

национального единства, лидер нации Эмомали Рахмон сделал

рекомендации о переходе на дистанционное обучение. Понятие

«дистанционного обучения» (ДО) было закреплено» в Законе «Об

образовании Республики Таджикистан». Коллегия министерства образования

и науки РТ в 2017 году приняла постановление «Об утверждении Устава

дистанционного обучения в высших профессиональных учебных заведениях

РТ», на основе которого в ряде вузов РТ были организованы отделения

дистанционного обучения. Процесс обучения в рамках ДО во вновь

организованных отделениях или центрах дистанционного обучения, был

установлен согласно «Регламенту дистанционного обучения, в высших

профессиональных учебных заведениях», утвержденный Коллегией

Министерства образования и науки РТ от 29 мая 2017 г.

Сегодня система дистанционного обучения в Таджикистане является

одной из самых активно развивающихся и набирающих популярность среди

студентов в вузах страны. Ее актуальность была также отмечена в период

мировой пандемии, связанной с вирусом COVID-19.

Несмотря на все преимущества, предлагаемые дистанционным

обучением, у него есть и ряд недостатков и особенностей, которые обладают

как общими характеристиками, так и возникающими индивидуально при

внедрении СДО в образовательные системы конкретных стран.

Весь этот спектр проблем и составляет актуальность вопросов,

связанных с изучением организационно-педагогических особенностей

дистанционного обучения в вузах Республики Таджикистан.
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Степень разработанности темы исследования. В мировой

педагогической науке вопросы, связанные с внедрением,

функционированием и организацией дистанционного обучения в систему

высшего профессионального образования изучены достаточно хорошо с

точки зрения различных аспектов, как на уровне отдельных исследователей,

так и государственных и международных организаций.

Информация, связанная с общими мировыми тенденциями

использования образовательных технологий, в том числе и проблемы

дистанционного образования, в странах мира, рассматриваются в Докладах

об образовании, а также в программах и докладах Института ЮНЕСКО по

информационным технологиям в образовании и открытым образовательным

ресурсам.

Среди зарубежных специалистов, стоявших у разработки основных

теорий дистанционного обучения и их дальнейшего развития и исследования,

можно назвать Даял Пьяри (Dayal Pyari), П.Дж. Фахи (P.J. Fahy), Б.

Холмберга (B. Holmberg), Майкла Мура (M.G. Moore), О. Петерса (O.Peters,),

Чарльза Ведемейера (Charles Wedemeyer), Дэвида Сюарта (David Sewart)

Майкла Симонсона (Michael Simonson), Десмонда Кигана (Desmond Keegan)

и др.

Дидактические проблемы дистанционного обучения в педагогической

науке рассматривались в работах А.А. Губанова, Е.С. Полата, А.А. Андреева,

Б.Л. Токарского, М.С. Заочинского, Е.К. Николаевой, И.А. Самаровой, С.В.

Чернышенко, Ю.Е. Гутника, А.В. Костюка и др., в том числе проблемы

электронного обучения в исследованиях Н.Н. Кузнецовой, Н.М. Якушева и

др.

Исследованиям вопросов дистанционного обучения с точки зрения

развития самостоятельно-поисковой познавательной деятельности студентов

посвящены труды Ю.В. Ботузовой, В.В. Благодиновой, В.К. Винника, А.А.

Толстеневой, М.В. Моисеевой, Г.М. Троян, А.Ф. Сидоренко, В.Г.
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Разумовского, А.Ф. Сидоренко, М.В. Сурковой, Л.М. Сосновских, И.И.

Журавлевой и др.

Анализ научной литературы показал значительное количество статей,

появившихся, в том числе и в последнее время, по тематике, касающейся

проблем теоретических и методологических основ дистанционного обучения,

моделирования и функционирования его организационно-технологического

аспекта, самостоятельно-познавательной нацеленности содержания и

эффективности применения дистанционного обучения и т.д.

Вопрос дистанционного обучения и его организационно-

педагогических особенностей в Республике Таджикистан является

недостаточно разработанным.

Единственным диссертационным исследованием, в котором

рассматривались вопросы, непосредственно связанные с внедрением

дистанционной системы образования в высшие профессиональные учебные

заведения Республики Таджикистан и эффективности его влияния на

подготовку специалистов, является защищенная в 2013 году работа И.С.

Бандаева «Научное обоснование и разработка системы непрерывного

медицинского образования специалистов по семейной медицине в

Республике Таджикистан и изучение ее эффективности». В данной работе на

примере внедрения системы дистанционного обучения в подготовку

специалистов в области семейной медицины исследован спектр

функционирования системы дистанционного обучения и дана оценка его

эффективности путем проведения педагогического эксперимента.

Альтернативных работ, посвященных рассмотрению именно педагогической

стороны оценки системы дистанционного обучения в Республике

Таджикистан, отсутствует.

С другой стороны, значительное количество работ, затрагивающих

проблемы технологической и инфраструктурной организации

дистанционного обучения появились в смежных научных областях. Это

касается исследований в области ИКТ, внедрение их в образовательную
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систему Республики Таджикистан, принципы обучения для специализации

студентов в вузах страны с применением ИКТ. Внедрение информационных

технологий в сфере высшего профессионального образования Республики

Таджикистан должны затронуть всю сферу образования, вплоть до


[…]


ориентацию и т.д.

Практический опыт показал, что для развития самостоятельно-

познавательной работы студента существует необходимость разработки для

этих целей тематических электронных ресурсов в системе Moodle и

размещения их на соответствующих сайтах вузов.

Практическое внедрение дистанционных технологий в

образовательный процесс вуза выявили их важный аспект, связанный с

социально-психологическим процессом адаптации первокурсников в вузе.

Успеваемость и активность самостоятельной познавательной деятельности у
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студентов в значительной степени зависит от их морально-психологического

состояния.

Проводимые исследования показали, что развитие системы

дистанционного обучения с точки зрения развития самостоятельно-

поисковой работы студента, имеет значительный «запрос снизу», в связи с

чем обладает высоким потенциалом внедрения в образовательный процесс.

Практическая стадия исследования по оценке эффективности

применения содержания и технологии дистанционного обучения,

нацеленного на развитие самостоятельно-поисковой познавательной

деятельности студентов в высших профессиональных учебных заведениях

Республики Таджикистан показала следующие результаты.

В вузах республики наблюдается рост популярности дистанционной

формы обучения.

52% из числа опрошенных преподавателей считают свои навыки

работы на компьютере отличными, 39% считают свои навыки нормальными,

6% опрошенных считают свои навыки удовлетворительными, но слабыми и

2.5% не умеют пользоваться компьютером.

Подавляющее большинство респондентов (84%) положительно

оценивают влияние использования интерактивного (дистанционного)

обучения на уровень профессиональной подготовки учащихся.

По мнению преподавателей, эффективность дистанционного

(интерактивного) обучения состоит в привнесении дополнительного интереса

и увлекательности учебному процессу, предоставлении возможности для

студента проявлять самостоятельность, обучении студентов активности

познания, способствовании организации интенсивной мыслительной

деятельности преподавателя и учащегося.

Сравнивая ответы анкетирования, направленные на выявление

эффективности применения содержания и технологии дистанционного

обучения, нацеленного на развитие самостоятельно-поисковой

познавательной деятельности обучающихся у студентов дистанционной и
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традиционной форм обучения, нами было отмечено, что большинство из них

знакомы с дистанционными и интерактивными методами обучения.

У студентов дистанционной формы обучения такие методики

используются постоянно, в то время как при традиционной (очной форме

обучения) они присутствуют в интерактивной форме иногда.

Студенты обеих форм обучения считают учебу дистанционными

(интерактивными) методами обучения более удобной и интересной.

При этом также подавляющее большинство оценивает положительно

роль подобных методов обучения на уровень профподготовки.

Более 80% респондентов из обеих типов групп отметили высокое

влияние дистанционных (интерактивных) методов обучения на мотивацию к

обучению.

Также большинство студентов традиционной и дистанционной форм

обучения удовлетворены или абсолютно удовлетворены эффективностью

применяемых дистанционных методов (с использованием компьютерных

программ обучения) на самостоятельно-познавательную работу.

Несмотря на то, что проведенные исследования показали достаточно

высокие оценки эффективности использования дистанционных технологий в

процессе обучения в вузах, остается еще большой круг вопросов в данном

направлении, требующих исследования.

В текущей диссертации оценка применение дистанционных технологий

в вузах Республики Таджикистан основывалась на анкетировании и опросе.

Однако, более полную картину может дать анализ успеваемости студентов,

основанный на достаточно большой выборке оценочного материала.

К сожалению, в Республике Таджикистан не существует единой базы

данных, которая бы обеспечивала проведение исследований подобного

характера. Руководство вузов либо не спешит идти на встречу, предоставляя

такие данные, либо не может предоставить их в полном объеме.

Исходя из вышеизложенного, можно дать следующие рекомендации:
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− Система дистанционного обучения в РТ находится все еще в периоде

становления, в связи с чем необходимо выработать единый стандарт

электронных образовательных материалов и форм организации

дистанционного обучения в вузах.

− Вопросы развития и формирования национальной системы

дистанционного обучения в высших профессиональных учебных заведениях

необходимо выносить на уровень вузовских, межвузовских и

республиканских конференций с самым широким уровнем участия,

освещения и анализа результатов.

− Усилить работы в направлении создания электронных образовательных

ресурсов, учебников и электронных библиотек в Республике Таджикистан.

Дистанционная форма обучения остается одной из самых

перспективных форм для Республики Таджикистан, позволяющих студентам

из отдаленных регионов страны обучаться в лучших национальных и

международных вузах, расположенных в столице Таджикистана.

Постановка задачи внедрения СДО в РТ со стороны руководства

страны потребует и развития сетевых технологий, что даст дополнительный

толчок к развитию информационно-коммуникационных технологий.
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Приложение А

Анкета опроса студентов системы дистанционного обучения вузов г.

Душанбе для оценки эффективности применения технологий

дистанционного обучения для развития самостоятельно-познавательной

деятельности студента.

1. Знаете ли вы что такое дистанционные (интерактивные) методы

обучения?

• Да

• Нет

2. Используют ли ваши преподаватели интерактивные (электронные)

методы обучения?

• Да, редко

• Да, иногда

• Да, часто

• Нет

3. Как вы отнеситесь к дистанционным (интерактивным) методам

обучения?

• Учиться по таким методикам удобнее и интереснее

• Учиться традиционным способом удобнее

• Затрудняюсь ответить

4. Влияют ли дистанционные (интерактивные) методы обучения на

уровень профподготовки?

• Да

• Нет

• Затрудняюсь ответить

5. Влияет ли применение дистанционных (интерактивных) методов на

вашу мотивацию?

• Да

• Нет
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6. Как вы оцениваете эффективность применяемых дистанционных

методов (с использованием компьютерных программ обучения) на

самостоятельно-познавательную работу?

• Абсолютно не удовлетворен

• Не удовлетворен

• Скорее удовлетворен, чем не удовлетворен

• Удовлетворен

• Абсолютно удовлетворен
