## **Отзыв**

официального оппонента на диссертационную работу и автореферат Хофизова Алишера Мадазимовича на тему: «Организационно- педагогические особенности дистанционного обучения в вузах Республики Таджикистан» представленную на соискание ученой степени кандидата наук по специальности 5.8.1 - Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки)

### **Актуальность темы исследования**

Актуальность темы обусловлена тем, что сегодняшний уровень развития информационных и коммуникационных технологий закладывает реальный фундамент для создания глобальной системы дистанционного образования – одной из перспективных и эффективных систем подготовки специалистов. Основу образовательного процесса при дистанционном обучении составляет целенаправленная и контролируемая интенсивная самостоятельная работа студента, который может учиться в удобном для себя месте, по индивидуальному расписанию, имея при себе комплект специальных средств обучения.

Нельзя не согласиться с автором, который утверждает, что дистанционное обучение в образовательном учреждении- это сложный, комплексный процесс, сущность которого состоит в обеспечении обучения студентов в условиях удалённого доступа к информационным базам и образовательным ресурсам сети Интернет; комплексно-целевая программа внедрения дистанционного обучения в образовательный процесс представляет собой совокупность методологических, организационно-методических и организационно-педагогических процедур подбора, моделирования, формирования и применения информационных знаний, умений и навыков преподавателей и студентов в условиях

функционирования высшей школы в рамках единого информационного пространства.

**Научная новизна** диссертационного исследования состоит в обосновании практико-ориентированной совокупности организационно-педагогических условий использования вузами дистанционного обучения (отбор содержания образования, образовательных технологий, режима работы, учитывающей особенности дистанционного обучения и др.), обосновании комплексно-целевой программы по внедрению дистанционного обучения в образовательный процесс, а также разработке и реализации квалификационных требований к педагогам, применяющим информационные технологии в процессе дистанционного обучения.

**Теоретическая значимость** полученных результатов заключается в обосновании развития образовательной среды за счет расширения возможностей применения информационных технологий в дистанционном обучении, осуществлении расширения функционала преподавателей вуза при использовании дистанционного обучения и выявлении при этом требований к овладению ими новыми профессиональными компетенциями, что расширяет существующие квалификационные требования к профессионализму будущего учителя.

**Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций**

Диссертантом обоснована практико-ориентированная совокупность организационно-педагогических условий использования образовательным учреждением дистанционного обучения всеми субъектами деятельности. Педагогические условия связаны с отбором содержания образования-образовательных технологий, обучением учащихся, умением учиться, развитием их познавательной самостоятельности, показателями оценивания результатов обучения и др. Организационные условия связаны с организацией повышения профессиональной компетентности учителей-предметников, реализацией на практике управления процессом

дистанционного обучения с опорой на целостный управленческий цикл, каждая функция которого отражает особенности дистанционного обучения и др.

Диссертант верно отмечает, что реализация организационных и педагогических условий обеспечила создание единого информационного пространства, способствующего преодолению личностных и профессиональных затруднений педагогов в применении информационных и коммуникационных технологий, в развитии познавательной самостоятельности студентов, способов их учебной деятельности, повысила мотивацию студента на овладение содержанием образования выше уровня, предусмотренного программой.

#### **Практическая значимость исследования**

Обобщения, полученные в процессе исследования, были подтверждены практикой и могут быть использованы в ходе реформирования образования. Предлагаемая совокупность организационно-педагогических условий нацелена на повышение качества образования и его доступности. Реальную помощь студентам педагогических вузов может оказать комплексно-целевая программа внедрения дистанционного обучения. Кроме этого, на практике возможно использование разработанного диссертантом дидактического материала.

**Достоверность** полученных результатов обеспечена научным обоснованием концепции исследования с опорой на теорию и практику использования дистанционного обучения, использованием комплекса методов, адекватных объекту и предмету, цели и задачам исследования, всесторонним качественным и количественным анализом экспериментальных данных.

В ходе исследования диссертантом предложены практические рекомендации, нацеленные на организационно-педагогические условия дистанционного обучения в педагогическом вузе и дают широкую

возможность получения качественного и доступного образования всем студентам.

Апробация и внедрение результатов исследования осуществлялись на всех этапах научно-исследовательской деятельности. Теоретические положения, выводы и результаты исследования докладывались и получили одобрение на республиканских конференциях, научно-педагогических семинарах вузов республики, на ежегодных заседаниях кафедры, а также в печатных работах по теме исследования.

В целом, результаты, полученные автором, являются новыми научными знаниями педагогической отрасли знаний.

### **Замечания по диссертационной работе в целом**

1. Диссертанту следовало бы один из параграфов посвятить вопросу организации и технологии реализации дистанционного обучения в среднем образовательном учреждении.

2. Изучение исследуемой диссертантом проблемы было бы завершённым, если в нем отражался вопрос использования дистанционного обучения в системе повышения квалификации педагогов и организаторов образования.

3. Диссертант не уделил должного внимания разработке рекомендаций, направленных на совершенствование методической подготовки педагогов, в плане общей теоретической и практической их подготовки к реализации дистанционного обучения студентов.

4. В работе имеются погрешности грамматического, стилистического и технического характера.

Отмеченные недостатки не снижают качества исследования и не влияют на главные теоретические и практические результаты диссертации.

### **Заключение**

Диссертация является законченным научным исследованием, в котором содержатся решение задач, имеющих значение для развития педагогической науки и практики.

Диссертационная работа отвечает критериям «Положения о присуждении учёных степеней» и соответствует требованиям ВАК Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям (п. 9, 10, Постановление Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2013 года, № 842), а ее автор Хофизов Алишер Мадазимович заслуживает присуждения ученой степени кандидата наук по специальности 5.8.1 - Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки).

Заведующая кафедрой педагогики,
психологии и методики преподавания
Российско-Таджикского (Славянского) университета,
кандидат педагогических наук

Рустамова

Гульбахор Абдурашидовна

4 апреля 2022г.

Адрес: 734025, Республика Таджикистан, г. Душанбе, ул. Турсунзаде, 30

Тел.: (+992) 901-70-75-55

E-mail: [gulbakhor\\_i@mail.ru](mailto:gulbakhor_i@mail.ru)

Подпись Рустамовой Г.А. Заверяю.

Начальник ОК РТСУ

4 апреля 2022г.

Давлатов Х.Х.